事 務 連 絡

平成 23 年２月 日

（ 別記団体名 ）  御中

厚生労働省医政局総務 課

医療・介護ベッド用手すりのすき間に頭や首、手足などを挟む事故等に係る

施設管理者への注意喚起の徹底について（再依頼）

標記について、別添のとおり各都道府県衛生主管・高齢保健福祉・介護保険主管

課（室）宛てに、厚生労働省医政局総務課並びに老健局高齢者支援課、振興課及び

老人保健課連名の事務連絡を発出したところです。

つきましては、同種事故の発生防止を図る観点から、貴団体からも会員施設等に

対する再周知徹底方よろしくお願いいたします。

別 添 ３

・ 社団法人 日本介護支援専門員協会

・ 公益社団法人 日本認知症グループホーム協会

・ 社団法人 日本福祉用具供給協会

・ 社団法人 全国福祉用具専門相談員協会

・ 公益社団法人 全国老人福祉施設協議会

・ 社団法人 全国老人保健施設協会

・ 社団法人 全国有料老人ホーム協会

・ 全国軽費老人ホーム協議会

・ 全国盲老人福祉施設協議会

・ 特定施設事業者連絡協議会

・ 日本福祉用具生活支援用具協会

・  全国ホームヘルパー協議会

・  日本ホームヘルパー協会

・  一般社団法人 全国介護事業者協議会

・  ＮＰО法人 全国小規模多機能型居宅介護事業者連絡会

・  一般社団法人 日本在宅介護協会

・ 財団法人 ニッセイ聖隷福祉財団

・  社団法人 全国訪問看護事業協会

・  一般社団法人 日本慢性期医療協会

・ 社団法人 日本介護福祉士会

・ 社団法人 シルバーサービス振興会

・ 社団法人 日本医師会

・ 社団法人 日本歯科医師会

・ 社団法人 日本薬剤師会

・ 社団法人 日本病院薬剤師会

・ 社団法人 日本看護協会

・ 社団法人 日本助産師会

・ 社団法人 日本医療法人協会

・ 社団法人 全日本病院協会

・ 社団法人 全国自治体病院協議会

・ 社団法人 日本精神科病院協会

・ 社団法人 日本病院会

・ 独立行政法人 国立病院機構

・ 独立行政法人 労働者健康福祉機構

・ 社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会

・ 全国公私病院連盟

・ 社会福祉法人 恩賜財団済生会

・ 日本赤十字社

・ 国家公務員共済組合連合会

・ 社団法人 全国社会保険協会連合会

・ 財団法人 厚生年金事業振興団

・ 社会福祉法人 北海道社会事業協会

・ 社団法人 地方公務員共済組合協議会

・ 全国厚生農業協同組合連合会

・ 健康保険組合連合会

・ 財団法人 船員保険会

・ 宮内庁長官官房秘書課長

・ 法務省矯正局矯正医療管理官

・ 文部科学省高等教育局医学教育課長

・ 防衛省人事教育局衛生官

・ 独立行政法人 国立印刷局病院運営担当部

・ 独立行政法人 国立がん研究センター

・ 独立行政法人 国立循環器病研究センター

・ 独立行政法人 国立精神・神経医療研究センター

・ 独立行政法人 国立国際医療研究センター

・ 独立行政法人 国立成育医療研究センター

・ 独立行政法人 国立長寿医療研究センター

・ 財団法人 日本医療機能評価機構

・ 独立行政法人 医薬品医療機器総合機構

	（別添３）団体宛の通知文（医政局）.pdf
	（別添３）関係団体一覧